1

ATA Nº 01 ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA - 14 DE FEVEREIRO DE 2020 1
 2
Aos quatorze dias do mês de fevereiro de 2020, às 9:00, os prefeitos da 3
Associação dos Municípios da Região Serrana – AMURES, CNPJ nº 4
83.227.777/0001-10, se reuniram conforme estabelece o Estatuto Social, em 5
Assembleia Geral Ordinária, no Município de Lages, nas dependências da sede 6
desta Associação de Municípios, sito à rua Otacílio Vieira da Costa, 112, 7
Centro, tendo na pauta os assuntos: Aprovação da ata da reunião anterior; 8
Informações da reunião na ANTT em Brasília sobre a BR-116; Informações 9
sobre Transporte Escolar 2020 – Governo do Estado; Informações sobre 10
Implantação do Procon Regional; Apresentação do Projeto de Modernização da 11
Gestão Pública por Luiz Zaia e Assuntos Gerais.O secretário executivo da 12
AMURES, Walter Manfroi deu as boasvindas a todos e chamou o presidente da 13
AMURES, prefeito de Anita Garibaldi, João Cidinei da Silva, para compor a 14
mesa e conduzir a Assembleia. O prefeito cumprimentou a todos e deu as 15
boasvindas. Disse que está aguardando confirmação do governo do Estado 16
para reunir os prefeitos com o governador Carlos Moisés, onde poderão 17
apresentar as demandas da região. E chamou para junto da mesa, o 18
presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde – CIS-AMURES, o prefeito de 19
Rio Rufino, Thiago Costa, a quem repassou a palavra.Thiago cumprimentou os 20
presentes e falou da importância de fortalecer a instituição AMURES e seus 21
consórcios, especialmente, na proximidade com o governo do Estado. E 22
chamou a diretora executiva do CIS-AMURES para conduzir a pauta 23
relacionada ao Consórcio. Após, o diretor executivo do Consórcio 24
Intermunicipal Serra Catarinense – CISAMA, Selênio Sartori apresentou e 25
conduziu a pauta de assuntos daquela instituição.Walter Manfroi retomou a 26
palavra e destacou a importância da reunião que teve em Brasília no gabinete 27
da deputada federal Carmen Zanotto para tratar sobre a duplicação da BR-116. 28
A reunião foi preliminar de outra reunião que tiveram na Agência Nacional de 29
Transportes Terrestres – ANTT, com participação de representantes da 30
Autopista Planalto Sul – Arteris. E que ficou encaminhado um novo encontro 31
em Lages, na Associação Empresarial – ACIL, dia 17 de março, às 9 horas em 32
que a Autopista apresentará o esboço do projeto das melhorias e duplicação da 33
BR-116. Walter Manfroi reforçou convite a todos os prefeitos para a 34
reunião.Referente ao transporte escolar ele repassou um comunicado, que por 35
Decreto a Secretaria de Estado da Educação inicia dia 17 levantamento junto 36
aos municípios para definir o valor dos repasses. Recomendou que os 37
Secretários de Educação dos municípios acompanhem o levantamento do 38
Estado e observou que conseguiram por lei estadual incremento de 50% nos 39
valores a serem repassados aos municípios de baixo Índice de 40
Desenvolvimento Humano – IDH. Os únicos municípios que ficam de fora da 41
lista de incremento são: Bom Retiro, Correia Pinto, Lages, Otacílio Costa e 42
Urupema. Os demais serão contemplados com o incremento do valor do 43
transporte escolar.Sobre a implantação do Procon Regional, Walter Manfroi 44
disse que o diretor do Procon de Lages Julio Borba iria realizar a apresentação, 45

2

mas teve de se retirar da reunião e o assunto ficará para outra assembleia. 46
Mas adiantou que no início de março o Estado deverá comunicar todos os 47
municípios da região que não possuem Procon local, sobre a criação do 48
Procon Regional. A unidade funcionará junto ao Procon de Lages.Sobre os 49
assuntos gerais, Walter Manfroi pediu para as servidoras estaduais Lori e 50
Marilza se apresentarem, pois, a partir de segunda-feira (17), elas estarão de 51
fato dentro da AMURES desempenhando atividades do Núcleo de Convênios 52
do Governo, vinculado à Central de Atendimento aos Municípios – CAM, sob 53
competência da Secretaria de Estado da Casa Civil. Walter informou aos 54
prefeitos que a AMURES deverá implantar em frente a cada uma das 55
prefeituras, um ponto geodésico para os trabalhos de georreferenciamento nos 56
municípios.A pedido do prefeito de Bom Jardim da Serra, Serginho de Oliveira, 57
o secretário executivo abriu discussão sobre o aumento do piso do magistério 58
previsto na ordem de 12,84%. A dúvida dos prefeitos é se o aumento é 59
extensivo a todos os professores ou apenas ao piso. De acordo com nota 60
técnica da Federação Catarinense dos Municípios – FECAM, o aumento é 61
sobre o piso e não a toda categoria do magistério. Mas segundo Walter 62
Manfroi, o prefeito que desejar ampliar o aumento a todos os professores 63
podem o fazer, desde que não extrapole os índices da Lei de Responsabilidade 64
Fiscal.O prefeito Serginho explicou que estão fazendo uma revisão do aumento 65
de salário dos professores em Bom Jardim da Serra e assim que concluir esta 66
análise decidirá se aplica o percentual a toda categoria ou apenas sobre o piso. 67
Walter Manfroi observou que, segundo norma técnica do Tribunal de Contas do 68
Estado, os municípios não podem em ano eleitoral, extrapolar no primeiro 69
quadrimestre, ou seja, até abril, os índices da folha de pessoal.Mesmo que 70
retome no quadrimestre seguinte os índices constitucionais da folha, o prefeito 71
fica impedido de obter qualquer certidão do Tribunal de Contas.Dando 72
continuidade informou que recebeu convite endereçado aos prefeitos, da vice-73
governadora de Santa Catarina Daniela Reinehr, para participar em 74
Florianópolis no Centro Administrativo, dia 5 de março, do lançamento do 75
Projeto Município Mais Cidadão. Informou também, que o Tribunal de Contas 76
do Estado está convidando os prefeitos a participarem de encontro sobre 77
orientações do último ano de mandato, que acontecerá no auditório da Câmara 78
de Dirigentes Lojistas (CDL) de Lages.A pedido do presidente da AMURES, foi 79
chamado o consultor Luiz Zaia para falar sobre Projeto de Modernização da 80
Gestão Pública.Para fazer o encerramento da assembleia, oprefeito de Anita 81
Garibaldi, presidente da AMURES agradeceu a presença de todos e convidou 82
para na parte da tarde participarem da solenidade no Orion Parque, de 83
oficialização do Consórcio Intermunicipal Serra Catarinense – CISAMA, 84
comoentidade apta a proceder auditoria de inspeção sanitária federal nas 85
agroindústrias da Serra Catarinense. Enão havendo mais nada a tratar deu por 86
encerrada a assembleia. 87
 88
 89

3

 90

João Cidinei da Silva 91
Presidente da Amures 92
Prefeito de Anita Garibaldi 93
Profissão: Agricultor 94
Brasileiro, casado, naturalidade: Anita Garibaldi/SC   95
Data de nascimento: 12/02/1971  96
RG: 270658-3 SSP/SC – 16/05/2000 CPF: 827.958.519-20  97
Rua: Praça Paulino Granzotto, 20, centro, CEP: 88.590-000 Anita Garibaldi/SC 98
 99
Cônjuge: Eliane Nichele da Silva 100
Profissão: Agricultora  101
Brasileira, casada, naturalidade: Lages/SC   102
Data de nascimento: 19/05/1973  103
RG: 2.899.017, SSP/SC – 22/08/2009, CPF: 033.795.769-05  104
Rua: Praça Paulino Granzotto, 20, centro, CEP: 88.590-000 Anita Garibaldi/SC 105
 106
 107

Thiago Costa 108
Prefeito de Rio Rufino 109
Presidente CIS/AMURES 110
Profissão: Empresário 111
Brasileiro, casado, naturalidade: Rio Rufino/SC 112
Data de nascimento: 26/10/1986 113
RG: 4.140.520 – SSP/SC - 26 /10/ 2010 CPF 049.157.289-19 114
Rua: José Oselame, 243, centro, CEP 88.658-000, Rio Rufino/SC 115
 116
Cônjuge: Karini Oselame Vieira Costa  117
Profissão: Secretária Executiva da Câmara de Rio Rufino  118
Brasileira, casada, naturalidade: São Joaquim 119
Data de nascimento: 23/05/1985 120
RG: 4.168.580 – SSP/SC – data: 26/10/2010, CPF: 057.835.719-46 121
Rua: José Oselame, 243, centro, CEP: 88.658-000, Rio Rufino/SC 122
 123
 124
 125

Luiz Carlos Schmuler 126
Prefeito de Bocaina do Sul 127
Profissão: Comerciante 128
Brasileiro, casado, naturalidade: Bocaina do Sul/SC 129
Data de nascimento: 20/12/1972 130
RG: 30.482.992 – SSP/SC – 03/04/2001, CPF: 892.787.399-87 131
Rua: João Assink, s/n, centro, CEP: 88538-000 Bocaina do Sul/SC 132
 133
Cônjuge: Maria Rejane Silva de Jesus Schmuler 134
Profissão: Pedagoga 135
Brasileira, casada, Naturalidade: Lages/SC 136
Data de Nascimento: 21/11/1973 137

4

RG: 3876867-4 SSP/SC – 06/03/2001 CPF: 023.838.149-89 138
Rua: João Assink, s/n, centro,CEP: 88538-000 Bocaina do Sul/SC 139
 140
 141

Serginho Rodrigues de Oliveira 142
Prefeito de Bom Jardim da Serra 143
Profissão: Fruticultor 144
Brasileiro, separado judicialmente, naturalidade: Bom Jardim da Serra/SC 145
  146
Data de nascimento: 10/05/1966  147
RG: 1.756.174, SSP/SC – 30/10/2000 CPF: 481.958.209-72  148
Rua: Manoel Cecílio Ribeiro, 68, centro, CEP: 88640-000 Bom Jardim da 149
Serra/SC 150
 151
 152
 153

Everaldo Capistrano da Cunha 154
Prefeito de Bom Retiro em exercício,  155
Profissão: comerciante 156
Brasileiro, casado, naturalidade: Bom Retiro - SC  157
Data de nascimento: 26/05/1970  158
RG: 2.188.107, SSP/SC – 29/01/2013 CPF: 808.107.649-20 159
Rua: Martinho Cascaes, 105, centro – CEP 88680-000, Bom Retiro/SC 160
 161
Cônjuge: Patrícia Vicente Capistrano da Cunha 162
Profissão: comerciante 163
Brasileira, casada, naturalidade: Bom Retiro/SC   164
Data de nascimento: 08/01/1979  165
RG: 3.769.096, SSP/SC – 29/01/2013, CPF: 030.334.329-05  166
Rua: Martinho Cascaes, 105, centro – CEP 88680-000, Bom Retiro/SC 167
 168
 169

José Tadeu Martins de Oliveira 170
Prefeito de Campo Belo do Sul 171
Profissão: Veterinário 172
Brasileiro, casado, naturalidade: Lages/SC 173
Data de Nascimento: 24/08/1946 174
RG: 115.484-2 SSP/SC – 26/09/2001 CPF: 106.093.349-72 175
Rua: Marjor Teodósio Furtado, nº 30, CEP: 88580-000 – Campo Belo do 176
Sul/SC 177
 178
Cônjuge: Aneide Lucia Pellizzaro de Oliveira 179
Profissão: Professora aposentada 180
Brasileira, casada, naturalidade: Capinzal/SC 181
Data de nascimento: 08/07/1953 182
RG: 1.175.549-0 SSP/SC – 07/05/2001, CPF: 022.284.369-17 183
Rua: Marjor Teodósio Furtado, nº 30, CEP: 88580-000 – Campo Belo do 184
Sul/SC 185

5

 186
 187

Ademilson Conrado 188
Prefeito de Cerro Negro 189
Profissão: Empresário 190
Brasileiro, casado, naturalidade: Cerro Negro/SC  191
Data de nascimento: 20/03/1972 192
RG: 3422333 SSP/SC – 01/07/2014 CPF: 025.716.469-31 193
Rua: Herdenantes Fernandes, s/n, Centro, CEP 88585-000, Cerro Negro/SC 194
 195
 196
Cônjuge: Roselani Adelina Simoni Conrado 197
Profissão: Agricultora 198
Brasileira, casada, naturalidade:  Campo Belo do Sul/SC                             199
Data de nascimento: 19/07/1973             200
RG:  3.565.510, SSP/SC –  26/10/2011, CPF:025.751.389-22           201
Rua: Herdenantes Fernandes, s/n, Centro, CEP 88585-000, Cerro Negro/SC. 202
 203
 204

Celso Rogério Alves Ribeiro 205
Prefeito de Correia Pinto  206
Profissão: Advogado 207
Brasileiro, casado, naturalidade: Campos Novos- SC   208
Data de nascimento: 18/09/1953  209
RG: 295.615, SSI/SC – 26/01/1973 CPF: 217.068.839-00 210
Rua: Orvalino Mazieiro, s/n, B. Nossa Senhora Consoladora, CEP 88535-000, 211
Correia Pinto/SC 212

Cônjuge: Mirian Jaqueline Burk 213
Profissão: Professora 214
Brasileira, casada, naturalidade: Ponte Alta - SC   215
Data de nascimento: 10/08/1967  216
RG: 1.825.221, SSP/SC – 27/08/2007, CPF: 593.743.309-20  217
Rua: Orvalino Mazieiro, s/n, B. Nossa Senhora Consoladora, CEP 88535-000, 218
Correia Pinto/SC 219
 220
 221

Flávio Antônio Neto da Silva  222
Prefeito de Painel  223
Profissão: Agricultor  224
Brasileiro, casado, naturalidade: Painel/SC   225
Data de nascimento: 02/07/1964  226
RG: 1.626.158-2 SSP/SC – 10/11/1999 CPF: 499.572.449-49  227
Rua: Basílio Pessoa, s/n, centro, CEP: 88543-000 Painel/SC  228
 229
 230
Cônjuge: Isabel Cristina Waltrick Silva 231
Profissão: Do Lar                                                                       232

6

Brasileira, casada, naturalidade: Painel/SC 233
Data de nascimento: 15/04/1966 234
RG: 182113-3 SSP/SC – 08/07/2002 CPF: 037.105.719-10                                                                            235
Rua: Basílio Pessoa, s/n, centro, CEP: 88543-000 Painel/S 236

 237
 238

Sandro Alex Masselai 239
Prefeito de Palmeira 240
Profissão: Servidor Público 241
Brasileira, casado, naturalidade: Trombudo Central/SC   242
Data de nascimento: 08/07/1978 243
RG: 3.225.728, SSP/SC – 20/10/2016 CPF: 915.829.119-91  244
SC 114, KM 202, Lino Macedo de Souza, CEP: 88545-000 Palmeira/SC 245
 246

Cônjuge: Alexandra Xavier Atanasio Masselai 247
Profissão: Professora 248
Brasileira, casada, naturalidade: Lages/SC  249
Data de nascimento: 25/09/1980  250
RG: 3.717.224-4 SSP/SC – 03/08/1997CPF: 031.563.719-63 251
SC 114, KM 202, Lino Macedo de Souza, CEP: 88545-000 Palmeira/SC 252
 253
 254

Luiz Paulo Farias  255
Prefeito de Ponte Alta 256
Profissão: Agricultor 257
Brasileiro, casado, naturalidade: Ponte Alta/SC 258
Data de nascimento: 13/05/1962 259
RG: 1.353.535- SSP/SC – 19/06/2009CPF: 479.645.109-91 260
Rua: Rio do Sul, 125, centro CEP: 88.550-000 Ponte Alta/SC 261
 262
Cônjuge:Elenise Bianchine Farias 263
Profissão: Auxiliar Contábil 264
Brasileira, casada, naturalidade: Ponte Alta - SC 265
Data de nascimento: 16/04/1969 266
RG: 2.181.150 - SSP/SC – 14/04/2005, CPF: 625.474.709/00 267
Rua: Rio do Sul, 125, centro CEP: 88.550-000 Ponte Alta/SC 268
 269

 270

Giovani Nunes  271
Prefeito de São Joaquim  272
Profissão: Odontólogo 273
Brasileiro, casado, naturalidade: São Joaquim/SC   274
Data de nascimento: 05/06/1982 275
RG: 3.159.997, SSP/SC – 11/09/1997 CPF: 007.788.519-82 276

7

Rua: Egidio Matorano, nº38 - Sala 04 - 1º andar, centro, CEP 88600- 000, São 277
Joaquim/SC 278
 279
Cônjuge: Letícia Oliveira Costa 280
Profissão: Do lar 281
Brasileira, casada, naturalidade: São Joaquim/SC   282
Data de nascimento: 18/05/1986  283
RG: 5.042.938, SSP/SC – 06/08/ 2002, CPF: 066.541.799-35 284
Rua: Egidio Matorano, nº38 - Sala 04 - 1º andar, centro, CEP 88600-000, São 285
Joaquim/ SC 286